
Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Terça-feira, 26 de Maio de 2015

ATOS DO PODER EXECUTIVO

   ANO III
Edição 0541

ÍNDICE
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................................ 01
Gabinete...........................................................................01
Secretaria de Administração..................................................01
	 Div. de  Licitação.................................................................01

Gabinete do Prefeito
D E C R E T O Nº 101/15

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são conferidas por Lei e,
Considerando que a Conferência Municipal de Saúde é o fórum máximo de 
deliberação da Política de Saúde, conforme dispõe a Lei Federal n.º 8.142/90
D E C R E T A
Art. 1º. Conforme decisão do Conselho Municipal de Saúde de 18 de dezembro 
de 2014, fica convocada a XII Conferência de Saúde do Município para o dia 23 
de Junho de 2015, no período das 08h00m às 18h00m.
Art. 2º. O tema central da Conferência será “Saúde Pública com Igualdade e 
Equidade – Direitos e Deveres do Cidadão”.
Art. 3º. A Conferência de Saúde será realizada no Auditório do Paço Municipal,
localizado no Centro Cívico n.º 100.
Art. 4º. A Conferência será presidida pelo Prefeito Municipal e coordenada pela
Secretaria Municipal de Saúde.
Art. 5º. As normas de organização e funcionamento da Conferência serão expe-
didas em Portarias deliberadas pelo Conselho Municipal de Saúde e publicadas 
pela Secretaria Municipal de Saúde.
Art. 6º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 7º. Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 22 de Maio de 2015.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO MUNICIPAL

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 116/2015

Prorrogação de prazos
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 15:30 horas do 
dia 17 de junho de 2015, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no 
Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor 
preço, com o seguinte objeto: Locação de quarenta e oito sanitário químicos para 
o Centro de Eventos Carlos Yoshito Mori, durante as festividades em comemo-
ração ao 62º aniversário de Cianorte.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informa-

Secretaria de Administração
Div. de Licitação

ções quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão 
disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser di-
rigidos ao Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 25 de maio de 2015.

Alessandra Segantim
Chefe da Divisão de Licitações em Exercício

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 158/2015

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 09:30 horas do 
dia 18 de junho de 2015, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no 
Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor 
preço, com o seguinte objeto: Contratação de empresa de Transporte rodoviá-
rio, com disponibilidade de 02 Vans para transportar os cantores/equipe, duplas/
equipe e bandas/equipe que farão shows durante as festividades em comemora-
ção ao 62º Aniversario de Cianorte, entre os dias 25/07 e 01/08 de 2015.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informa-
ções quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão 
disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser di-
rigidos ao Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 25 de Maio de 2015.

Alessandra Segantim
Chefe da Divisão de Licitações

Em Exercício

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 335/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 257/14, homologado em 
26/08/2014.
Valor Homologado: R$ 19.020,00 (dezenove mil e vinte reais).
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para Aquisição de peças e prestação de servi-
ços mecânicos em veículos da Fiscalização.
Empresa:  S.O Peças E Auto Eletrica Ltda-Epp
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:



Órgão Oficial Nº 0541                        Terça-feira, 26 de Maio de 2015                                             Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

2 
 
 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total Marca 

Lote: 1 – CELTA PLACA AKJ 6182 – ANO 2003 

1 2 Amortecedor dianteiro 140,00 280,00 Cofap 

2 2 Amortecedor traseiro 124,00 248,00 Cofap 

3 1 Barra de direção 78,00 78,00 Cofap 

4 4 Borracha estabilizador 7,00 28,00 Universal 

5 2 Campanas 49,00 98,00 Hipper 

6 4 Coifa da homocinética externa 11,00 44,00 Universal 

7 1 Correia dentada 29,00 29,00 Continental 

8 2 Disco de freio 46,00 92,00 Hipper 

9 1 Filtro de ar 15,00 15,00 Metal leve 

10 1 Filtro de combustível 15,00 15,00 Fram 

11 2 Sapata de freio traseiro 46,00 92,00 Lonaflex 

12 1 Kit de embreagem 222,00 222,00 Luk 

13 2 Óleo de câmbio 11,00 22,00 Lubrax 

14 1 Óleo de freio 11,00 11,00 VS 

15 8 Lts. óleo motor 9,00 72,00 VS 

16 2 Palhetas limpador parabrisa 29,00 58,00 Dyna 

17 1 Chave direcional 171,00 171,00 Ospina 

18 1 Cilindro ignição 25,00 25,00 Universal 

19 1 Tensor da correia dentada 93,00 93,00 Nytron 

20 4 Correia do alternador 19,00 76,00 Continental 

21 1 Bobina de ignição 179,00 179,00 Bosch 

22 1 Bateria 60 amperes 148,00 148,00 Júpiter 

23 1 Jogo de pastilha de freio 27,00 27,00 Cobreq 

24 1 Coxim de motor LE 35,00 35,00 Axios 

25 1 Coxim de motor LD 35,00 35,00 Axios 

26 1 Coxim de câmbio 35,00 35,00 Axios 

27 1 Jogo de velas de ignição 42,00 42,00 Bosch 

28 1 Jogo de cabo de vela 62,00 62,00 Bosch 

29 4 Kit amortecedor tras./diant. 56,00 224,00 Autho mix 

30 2 Terminal de direção 31,00 62,00 Nakata 

31 2 Pivô 33,00 66,00 Nakata 

32 2 Bucha de bandeja 11,00 22,00 Axios 

33 2 Cilindro de roda 23,00 46,00 Controil 

34 2 Pinça de freio dianteiro 109,00 218,00 Controil 

35 2 Molas dianteiras 46,00 92,00 Universal 

36 2 Molas traseiras 46,00 92,00 Universal 

37 1 Reparo de trambulador 39,00 39,00 Ciafundi 

38 2 Homocinética 97,00 194,00 Cofap 

39 2 Retentor de cubo traseiro 11,00 22,00 Sabo 

40 2 Kit de rolamento traseiro 33,00 66,00 Fag 

41 2 Rolamento dianteiro 48,00 96,00 Skf 

42 1 Alavanca de câmbio 54,00 54,00 Universal 

43 4 Bicos de injeção eletrônica 117,00 468,00 Delphi 

44 1 Junta de cabeçote 25,00 25,00 Sabo 

45 1 Junta de tampa de válvula 20,00 20,00 Sabo 

46 1 Retentor de polia 16,00 16,00 Sabo 

47 1 Retentor de comando 17,00 17,00 Sabo 

48 1 Engrenagem de correia dentada 37,00 37,00 Mmb 

49 1 Retentor de mancal 35,00 35,00 Sabo 

50 1 Jogo de tucho de comando 117,00 117,00 Aplic 

51 1 Jogo de anéis 86,00 86,00 Metal leve 

52 1 Jogo de bronzina 66,00 66,00 Metal leve 

53 1 Jogo de mancal 62,00 62,00 Metal leve 

54 1 Jogo de biela 31,00 31,00 Metal leve 

55 1 Cilindro mestre 85,00 85,00 Varga 

56 4 Válvulas de escape 16,00 64,00 Ml 

57 4 Válvulas de admissão 16,00 64,00 Ml 

58 1 Cabo de embreagem 23,00 23,00 Cabovel 

59 1 Cabo de acelerador 17,00 17,00 Fama 

60 4 Selo de bloco 3,00 12,00 Original 

61 1 Bomba de combustível 148,00 148,00 Indelbras 

62 1 Par de coxim amortecedor dianteiro 55,00 55,00 Axios 

63 1 Caixa de direção 261,00 261,00 Perfect 

64 2 Bucha do eixo traseiro 16,00 32,00 Universal 

65 1 Jogo de balancin 58,00 58,00 Aplic 

66 1 Comando de válvula 164,00 164,00 Sabo 

67 1 Bomba de água 62,00 62,00 Indisa 

68 30 Mão de obra/hora 39,00 1.170,00 --- 

Lote: 3– CELTA PLACA AKY 9692– ANO 2003 

1 1 Filtro de ar condicionado 19,00 19,00 Metal leve 

2 1 Polia roda livre 117,00 117,00 Zen 

3 2 Amortecedor dianteiro 136,50 273,00 Cofap 

4 2 Amortecedor traseiro 115,00 230,00 Cofap 

5 1 Barra de direção 74,00 74,00 Cofap 

6 4 Borracha estabilizador 7,00 28,00 Universal 

7 2 Campanas 46,00 92,00 Hipper 

8 4 Coifa da homocinética externa 10,00 40,00 Universaç 

9 1 Correia dentada 29,00 29,00 Continental 

10 2 Disco de freio 42,00 84,00 Hipper 

11 1 Filtro de ar 15,00 15,00 Metal leve 

12 1 Filtro de combustível 14,00 14,00 Fram 

13 2 Sapata de freio traseiro 46,00 92,00 Lonaflex 

14 1 Kit de embreagem 230,00 230,00 Luk 

15 2 Óleo de câmbio 11,00 22,00 Lubrax 

16 1 Óleo de freio 11,00 11,00 VS 

17 8 Lts. óleo motor 9,00 72,00 VS 

18 2 Palhetas limpador parabrisa 29,00 58,00 Dyna 

19 1 Chave direcional 40,00 40,00 Ospina 

20 1 Cilindro ignição 27,00 27,00 Universal 

21 1 Tensor da correia dentada 85,00 85,00 Nytron 

22 4 Correia do alternador 11,00 44,00 Continental 

23 1 Bobina de ignição 148,00 148,00 Bosch 

45 1 Junta de tampa de válvula 20,00 20,00 Sabo 

46 1 Retentor de polia 16,00 16,00 Sabo 

47 1 Retentor de comando 17,00 17,00 Sabo 

48 1 Engrenagem de correia dentada 37,00 37,00 Mmb 

49 1 Retentor de mancal 35,00 35,00 Sabo 

50 1 Jogo de tucho de comando 117,00 117,00 Aplic 

51 1 Jogo de anéis 86,00 86,00 Metal leve 

52 1 Jogo de bronzina 66,00 66,00 Metal leve 

53 1 Jogo de mancal 62,00 62,00 Metal leve 

54 1 Jogo de biela 31,00 31,00 Metal leve 

55 1 Cilindro mestre 85,00 85,00 Varga 

56 4 Válvulas de escape 16,00 64,00 Ml 

57 4 Válvulas de admissão 16,00 64,00 Ml 

58 1 Cabo de embreagem 23,00 23,00 Cabovel 

59 1 Cabo de acelerador 17,00 17,00 Fama 

60 4 Selo de bloco 3,00 12,00 Original 

61 1 Bomba de combustível 148,00 148,00 Indelbras 

62 1 Par de coxim amortecedor dianteiro 55,00 55,00 Axios 

63 1 Caixa de direção 261,00 261,00 Perfect 

64 2 Bucha do eixo traseiro 16,00 32,00 Universal 

65 1 Jogo de balancin 58,00 58,00 Aplic 

66 1 Comando de válvula 164,00 164,00 Sabo 

67 1 Bomba de água 62,00 62,00 Indisa 

68 30 Mão de obra/hora 39,00 1.170,00 --- 

Lote: 3– CELTA PLACA AKY 9692– ANO 2003 

1 1 Filtro de ar condicionado 19,00 19,00 Metal leve 

2 1 Polia roda livre 117,00 117,00 Zen 

3 2 Amortecedor dianteiro 136,50 273,00 Cofap 

4 2 Amortecedor traseiro 115,00 230,00 Cofap 

5 1 Barra de direção 74,00 74,00 Cofap 

6 4 Borracha estabilizador 7,00 28,00 Universal 

7 2 Campanas 46,00 92,00 Hipper 

8 4 Coifa da homocinética externa 10,00 40,00 Universaç 

9 1 Correia dentada 29,00 29,00 Continental 

10 2 Disco de freio 42,00 84,00 Hipper 

11 1 Filtro de ar 15,00 15,00 Metal leve 

12 1 Filtro de combustível 14,00 14,00 Fram 

13 2 Sapata de freio traseiro 46,00 92,00 Lonaflex 

14 1 Kit de embreagem 230,00 230,00 Luk 

15 2 Óleo de câmbio 11,00 22,00 Lubrax 

16 1 Óleo de freio 11,00 11,00 VS 

17 8 Lts. óleo motor 9,00 72,00 VS 

18 2 Palhetas limpador parabrisa 29,00 58,00 Dyna 

19 1 Chave direcional 40,00 40,00 Ospina 

20 1 Cilindro ignição 27,00 27,00 Universal 

21 1 Tensor da correia dentada 85,00 85,00 Nytron 

22 4 Correia do alternador 11,00 44,00 Continental 

23 1 Bobina de ignição 148,00 148,00 Bosch 

24 1 Bateria 60 amperes 132,00 132,00 Júpiter 

25 1 Jogo de pastilha de freio 25,00 25,00 Cobreq 

26 1 Coxim de motor LE 35,00 35,00 Axios 

27 1 Coxim de motor LD 35,00 35,00 Axios 

28 1 Coxim de câmbio 32,00 32,00 Axios 

29 1 Jogo de velas de ignição 47,00 47,00 Bosch 

30 1 Jogo de cabo de vela 63,00 63,00 Bosch 

31 4 Kit amortecedor tras./diant. 35,00 140,00 Autho mix 

32 2 Terminal de direção 35,00 70,00 Nakata 

33 2 Pivô 29,00 58,00 Nakata 

34 2 Bucha de bandeja 11,00 22,00 Axios 

35 2 Cilindro de roda 22,00 44,00 Controil 

36 2 Pinça de freio dianteiro 110,00 220,00 Controil 

37 2 Molas dianteiras 46,00 92,00 Universal 

38 2 Molas traseiras 46,00 92,00 Universal 

39 1 Reparo de trambulador 25,00 25,00 Ciafundi 

40 2 Homocinética 93,00 186,00 Cofap 

41 2 Retentor de cubo traseiro 11,00 22,00 Sabo 

42 2 Kit de rolamento traseiro 31,00 62,00 Fag 

43 2 Rolamento dianteiro 46,00 92,00 Skf 

44 1 Alavanca de câmbio 54,00 54,00 Universal 

45 4 Bicos de injeção eletrônica 110,00 440,00 Delphi 

46 1 Junta de cabeçote 39,00 39,00 Sabo 

47 1 Junta de tampa de válvula 19,00 19,00 Sabo 

48 1 Retentor de polia 15,00 15,00 Sabo 

49 1 Retentor de comando 17,00 17,00 Sabo 

50 1 Engrenagem de correia dentada 47,00 47,00 Mmb 

51 1 Retentor de mancal 33,00 33,00 Sabo 

52 1 Jogo de tucho de comando 114,00 114,00 Aplic 

53 1 Jogo de anéis 89,00 89,00 Metal leve 

54 1 Jogo de bronzina 66,00 66,00 Metal leve 

55 1 Jogo de mancal 62,00 62,00 Metal leve 

56 1 Jogo de biela 34,00 34,00 Metal leve 

57 1 Cilindro mestre 84,00 84,00 Varga 

58 4 Válvulas de escape 65,00 260,00 Ml 

59 4 Válvulas de admissão 14,00 56,00 Ml 

60 1 Cabo de embreagem 23,00 23,00 Cabovel 

61 1 Cabo de acelerador 15,00 15,00 Fama 

62 4 Selo de bloco 3,00 12,00 Original 

63 1 Bomba de combustível 148,00 148,00 Indelbras 

64 1 Par de coxim amortecedor dianteiro 55,00 55,00 Axios 

65 1 Caixa de direção 261,00 261,00 Perfect 

66 2 Bucha do eixo traseiro 15,00 30,00 Universal 

67 1 Jogo de balancin 64,00 64,00 Aplic 

68 1 Comando de válvula 159,00 159,00 Sabo 

69 1 Bomba de água 56,00 56,00 Indisa 

70 30 Mão de obra/hora 39,00 1.170,00 --- 

Lote: 4– GOL PLACA ALO 5523 – ANO 2004 

1 1 Bobina de ignição 148,00 148,00 Bosch 

2 2 Kit de rolamento traseiro 32,00 64,00 Fag 

3 1 Óleo de freio 11,00 11,00 VS 

4 1 Cabo de freio de mão 31,00 31,00 Cabovel 

5 2 Terminal de direção 23,00 46,00 Nakata 

6 1 Correia dentada 21,00 21,00 Continetal 

7 2 Coxim do amortecedor dianteiro 39,00 78,00 Axios 

8 2 Tambor de freio 39,00 78,00 Hipper 

9 1 Correia do alternador 17,00 17,00 Continental 

10 1 Filtro de ar 15,00 15,00 Metal leve 

11 4 Bucha do agregado 15,00 60,00 Borflex 

12 1 Jogo lona traseira 11,00 11,00 Lonaflex 

13 8 Óleo de motor 15w40 17,00 136,00 VS 

14 1 Caixa de direção 261,00 261,00 Perfect 

15 1 Jogo de velas de ignição 42,00 42,00 Bosch 

16 4 Bucha bandeja dianteira 11,00 44,00 Axios 

17 2 Rolamento da roda dianteira 46,00 92,00 Iná 

18 1 Kit de embreagem 222,00 222,00 Luk 

19 1 Jogo de cabo de vela 102,00 102,00 Bosch 

20 2 Coifa externa ld roda 10,00 20,00 Universal 

21 2 Amortecedor traseiro 62,00 124,00 Cofap 

22 1 Reparo de trambulador 11,00 11,00 Ciafundi 

23 1 Tensor da correia dentada 85,00 85,00 Nytron 

24 1 Alavanca de freio de mão 55,00 55,00 Universal 

25 2 Amortecedor dianteiro 94,00 188,00 cofap 

26 1 Jogo de pastilha de freio 27,00 27,00 Cobreq 

27 1 Filtro de combustível 15,00 15,00 Fram 

28 2 Pivô da suspensão 29,00 58,00 nakata 

29 2 Junta homocinética externa 78,00 156,00 Sabo 

30 2 Bucha do eixo traseiro 15,00 30,00 Universal 

31 1 Um par de disco de freio ventil. 78,00 78,00 Hipper 

32 1 Filtro de óleo 11,00 11,00 Fram 

33 4 Kit batente amort. diant./tras. 35,00 140,00 Sampel 

34 4 Bicos de injeção eletrônica 110,00 440,00 Delphi 

35 4 Bomba de água 55,00 220,00 Indisa 

36 1 Jogo de válvula de admissão 66,00 66,00 Ml 

37 1 Jogo de válvula de escape 62,00 62,00 Ml 

38 1 Jogo de anéis 58,00 58,00 Metal leve 

39 1 Jogo de bronzina mancal 45,00 45,00 Metal leve 

40 1 Jogo de bronzina e biela 31,00 31,00 Metal leve 

41 1 Jogo de tucho 129,00 129,00 Aplic 

42 1 Junta de cabeçote 47,00 47,00 Sabo 

43 1 Junta de tampa de válvula 21,00 21,00 Sabo 

44 1 Comando de válvula 141,00 141,00 Sabo 

45 1 Jogo de balancin 117,00 117,00 Iná 

46 1 Retentor de mancal 110,00 110,00 Sabo 

47 1 Retentor de polia 15,00 15,00 Sabo 

48 1 Coxim de câmbio 23,00 23,00 Axios 



Órgão Oficial Nº 0541                        Terça-feira, 26 de Maio de 2015                                             Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

3

1 1 Bobina de ignição 148,00 148,00 Bosch 

2 2 Kit de rolamento traseiro 32,00 64,00 Fag 

3 1 Óleo de freio 11,00 11,00 VS 

4 1 Cabo de freio de mão 31,00 31,00 Cabovel 

5 2 Terminal de direção 23,00 46,00 Nakata 

6 1 Correia dentada 21,00 21,00 Continetal 

7 2 Coxim do amortecedor dianteiro 39,00 78,00 Axios 

8 2 Tambor de freio 39,00 78,00 Hipper 

9 1 Correia do alternador 17,00 17,00 Continental 

10 1 Filtro de ar 15,00 15,00 Metal leve 

11 4 Bucha do agregado 15,00 60,00 Borflex 

12 1 Jogo lona traseira 11,00 11,00 Lonaflex 

13 8 Óleo de motor 15w40 17,00 136,00 VS 

14 1 Caixa de direção 261,00 261,00 Perfect 

15 1 Jogo de velas de ignição 42,00 42,00 Bosch 

16 4 Bucha bandeja dianteira 11,00 44,00 Axios 

17 2 Rolamento da roda dianteira 46,00 92,00 Iná 

18 1 Kit de embreagem 222,00 222,00 Luk 

19 1 Jogo de cabo de vela 102,00 102,00 Bosch 

20 2 Coifa externa ld roda 10,00 20,00 Universal 

21 2 Amortecedor traseiro 62,00 124,00 Cofap 

22 1 Reparo de trambulador 11,00 11,00 Ciafundi 

23 1 Tensor da correia dentada 85,00 85,00 Nytron 

24 1 Alavanca de freio de mão 55,00 55,00 Universal 

25 2 Amortecedor dianteiro 94,00 188,00 cofap 

26 1 Jogo de pastilha de freio 27,00 27,00 Cobreq 

27 1 Filtro de combustível 15,00 15,00 Fram 

28 2 Pivô da suspensão 29,00 58,00 nakata 

29 2 Junta homocinética externa 78,00 156,00 Sabo 

30 2 Bucha do eixo traseiro 15,00 30,00 Universal 

31 1 Um par de disco de freio ventil. 78,00 78,00 Hipper 

32 1 Filtro de óleo 11,00 11,00 Fram 

33 4 Kit batente amort. diant./tras. 35,00 140,00 Sampel 

34 4 Bicos de injeção eletrônica 110,00 440,00 Delphi 

35 4 Bomba de água 55,00 220,00 Indisa 

36 1 Jogo de válvula de admissão 66,00 66,00 Ml 

37 1 Jogo de válvula de escape 62,00 62,00 Ml 

38 1 Jogo de anéis 58,00 58,00 Metal leve 

39 1 Jogo de bronzina mancal 45,00 45,00 Metal leve 

40 1 Jogo de bronzina e biela 31,00 31,00 Metal leve 

41 1 Jogo de tucho 129,00 129,00 Aplic 

42 1 Junta de cabeçote 47,00 47,00 Sabo 

43 1 Junta de tampa de válvula 21,00 21,00 Sabo 

44 1 Comando de válvula 141,00 141,00 Sabo 

45 1 Jogo de balancin 117,00 117,00 Iná 

46 1 Retentor de mancal 110,00 110,00 Sabo 

47 1 Retentor de polia 15,00 15,00 Sabo 

48 1 Coxim de câmbio 23,00 23,00 Axios 

49 1 Coxim de motor LD 46,00 46,00 Axios 

50 1 Coxim de motor LE 46,00 46,00 Axios 

51 2 Homocinética interna 78,00 156,00 Cofap 

52 2 Coifa de homocinética interna 10,00 20,00 Universal 

53 30 Mão de obra/hora 39,00 1.170,00 --- 
 Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 26 de agosto de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 336/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 257/14, homologado em 
26/08/2014.
Valor Homologado: R$ 6.760,00 (seis mil e setecentos e sessenta reais).
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para Aquisição de peças e prestação de servi-
ços mecânicos em veículos da Fiscalização.
Empresa: Auto Elétrica E Mecanica Meneses Ltda Me
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

 
 
 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total Marca 

Lote: 2– CELTA PLACA AKV 4214 – ANO 2003 

1 2 Amortecedor dianteiro 144,00 288,00 Cofap 

2 2 Amortecedor traseiro 128,00 256,00 Cofap 

3 1 Barra de direção 80,00 80,00 TRW 

4 4 Borracha estabilizador 8,00 32,00 Borflex 

5 2 Campanas 48,00 96,00 Fremax 

6 4 Coifa da homocinética externa 12,00 48,00 Spicer 

7 1 Correia dentada 30,40 30,40 Dayco 

8 2 Disco de freio 44,00 88,00 Fremax 

9 1 Filtro de ar 16,00 16,00 Fran 

10 1 Filtro de combustível 16,00 16,00 Fran 

11 2 Sapata de freio traseiro 49,60 99,20 Syl 

12 1 Kit de embreagem 228,00 228,00 Sacks 

13 2 Óleo de câmbio 12,00 24,00 Lubrax 

14 1 Óleo de freio 12,00 12,00 Vargas 

15 8 Lts. óleo motor 9,60 76,80 Lubrax 

16 2 Palhetas limpador parabrisa 30,40 60,80 Dyna 

17 1 Chave direcional 80,00 80,00 Ospina 

18 1 Cilindro ignição 24,00 24,00 Morcego 

19 1 Tensor da correia dentada 92,00 92,00 Zen 

20 4 Correia do alternador 17,60 70,40 Dayco 

21 1 Bobina de ignição 184,00 184,00 Bosch 

22 1 Bateria 60 amperes 152,00 152,00 Marte 

23 1 Jogo de pastilha de freio 28,00 28,00 Syl 

24 1 Coxim de motor LE 36,00 36,00 Axios 

25 1 Coxim de motor LD 36,00 36,00 Axios 

26 1 Coxim de câmbio 36,00 36,00 Axios 

27 1 Jogo de velas de ignição 44,00 44,00 Ngk 

28 1 Jogo de cabo de vela 72,00 72,00 Ngk 

29 4 Kit amortecedor tras./diant. 62,40 249,60 Borflex 

30 2 Terminal de direção 30,40 60,80 TRW 

31 2 Pivô 36,00 72,00 TRW 

32 2 Bucha de bandeja 12,00 24,00 Axios 

33 2 Cilindro de roda 22,40 44,80 Ate 

34 2 Pinça de freio dianteiro 112,00 224,00 Vargas 

35 2 Molas dianteiras 48,00 96,00 Napa parts 

36 2 Molas traseiras 48,00 96,00 Napa parts 

37 1 Reparo de trambulador 40,00 40,00 Fw 

38 2 Homocinética 96,00 192,00 Spicer 

39 2 Retentor de cubo traseiro 12,00 24,00 Sabo 

40 2 Kit de rolamento traseiro 33,60 67,20 Nsk 

41 2 Rolamento dianteiro 52,00 104,00 Iná 

42 1 Alavanca de câmbio 49,60 49,60 Corcerama 

43 4 Bicos de injeção eletrônica 120,00 480,00 Bosch 

44 1 Junta de cabeçote 32,00 32,00 Sabo 

45 1 Junta de tampa de válvula 16,00 16,00 Sabo 

46 1 Retentor de polia 16,00 16,00 Sabo 

47 1 Retentor de comando 16,00 16,00 Sabo 

48 1 Engrenagem de correia dentada 49,60 49,60 Zen 

49 1 Retentor de mancal 34,40 34,40 Sabo 

50 1 Jogo de tucho de comando 20,00 20,00 Delphi 

51 1 Jogo de anéis 96,00 96,00 Cofap 

52 1 Jogo de bronzina 64,00 64,00 Metal leve 

53 1 Jogo de mancal 64,00 64,00 Metal leve 

54 1 Jogo de biela 36,00 36,00 Metal leve 

55 1 Cilindro mestre 88,00 88,00 Morcego 

56 4 Válvulas de escape 16,00 64,00 TRW 

57 4 Válvulas de admissão 16,00 64,00 TRW 

58 1 Cabo de embreagem 24,00 24,00 Cabovel 

59 1 Cabo de acelerador 16,00 16,00 Cabovel 

60 4 Selo de bloco 4,00 16,00 Fw 

61 1 Bomba de combustível 152,00 152,00 Bosch 

62 1 Par de coxim amortecedor dianteiro 56,00 56,00 Axios 

63 1 Caixa de direção 268,00 268,00 TRW 

64 2 Bucha do eixo traseiro 16,00 32,00 Axios 

65 1 Jogo de balancin 66,40 66,40 Delphi 

66 1 Comando de válvula 76,00 76,00 TRW 

67 1 Bomba de água 64,00 64,00 Urba 

68 30 Mão de obra/hora 40,00 1.200,00 ---- 
 

45 1 Junta de tampa de válvula 16,00 16,00 Sabo 

46 1 Retentor de polia 16,00 16,00 Sabo 

47 1 Retentor de comando 16,00 16,00 Sabo 

48 1 Engrenagem de correia dentada 49,60 49,60 Zen 

49 1 Retentor de mancal 34,40 34,40 Sabo 

50 1 Jogo de tucho de comando 20,00 20,00 Delphi 

51 1 Jogo de anéis 96,00 96,00 Cofap 

52 1 Jogo de bronzina 64,00 64,00 Metal leve 

53 1 Jogo de mancal 64,00 64,00 Metal leve 

54 1 Jogo de biela 36,00 36,00 Metal leve 

55 1 Cilindro mestre 88,00 88,00 Morcego 

56 4 Válvulas de escape 16,00 64,00 TRW 

57 4 Válvulas de admissão 16,00 64,00 TRW 

58 1 Cabo de embreagem 24,00 24,00 Cabovel 

59 1 Cabo de acelerador 16,00 16,00 Cabovel 

60 4 Selo de bloco 4,00 16,00 Fw 

61 1 Bomba de combustível 152,00 152,00 Bosch 

62 1 Par de coxim amortecedor dianteiro 56,00 56,00 Axios 

63 1 Caixa de direção 268,00 268,00 TRW 

64 2 Bucha do eixo traseiro 16,00 32,00 Axios 

65 1 Jogo de balancin 66,40 66,40 Delphi 

66 1 Comando de válvula 76,00 76,00 TRW 

67 1 Bomba de água 64,00 64,00 Urba 

68 30 Mão de obra/hora 40,00 1.200,00 ---- 
 Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 26 de agosto de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 392/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

Republicado Por Incorreção
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 328/14, homologado em 
26/11/2014.
Valor Homologado: R$ 42.906,25 (quarenta e dois mil e novecentos e seis reais 
e vinte e cinco centavos).
Objeto: Contratação de empresas de transporte rodoviário para fornecimento de 
bilhetes de passagens para doação através da Secretaria de Bem Estar Social. 
Empresa: Viação Garcia Ltda
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses 
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 26 de novembro de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

 
 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total 

1 80 
Bilhete de passagem Cianorte / 

São Paulo, convencional.  134,10 10.728,00 

2 30 
Bilhete de passagem São Paulo / 

Cianorte, convencional.  135,30 4.059,00 

3 50 
Bilhete de passagem Cianorte / 

Campinas, convencional.  134,90 6.745,00 

4 5 
Bilhete de passagem Campinas / 

Cianorte, converncional.  135,90 679,50 

5 120 
Bilhete de Passagem 

Cianorte/Curitiba convencional.  114,56 13.747,20 

6 35 
Bilhete de Passagem 

Curitiba/Cianorte convencional.  114,99 4.024,65 

11 50 
Bilhete de Passagem 

Cianorte/Londrina, convencional.  48,51 2.425,50 

12 10 
Bilhete de Passagem 

Londrina/Cianorte, convencional.  49,74 497,40 

 
  

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


